
 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRUNG TÂM GDTX-HN TỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:  216/KH-TTGDTX Ninh Thuận, ngày 04 tháng 08 năm 2023 

KẾ HOẠCH 

   Tự kiểm tra về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 

Căn cứ Kế hoạch số 1758 /KH-SGDĐT, ngày 03/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về 

Công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023; 

 Trung tâm GDTX-HN tỉnh xây dựng kế hoạch tự kiểm tra công tác phòng chống tham 

nhũng của đơn vị trong năm 2023 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đảm bảo thực hiện nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ theo 

yêu cầu của Kế hoạch số 1083/KH-UBND ngày 23/3/2023 của UBND tỉnh và Kế hoạch 

số 357/KH-SGDĐT ngày 28/02/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực năm 2023. 

- Chủ động phòng ngừa, xử lý (nếu có) đối với các hành vi vi phạm công tác 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị. 

2. Yêu cầu 

Phòng HCTV nâng cao trách nhiệm triển khai tự kiểm tra việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và củng cố hồ sơ, chuẩn bị tài 

liệu, số liệu (theo nội dung đã tự kiểm tra và báo cáo) cung cấp theo yêu cầu của Ban 

Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh về kiểm tra. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC). 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của 

Nhà nước về PCTN, TC. 

3. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt động của đơn 

vị. 

3.1. Công khai minh bạch trong mua sắm công, xây dựng cơ bản và quản lý đầu tư 

xây dựng. 

3.2. Công khai minh bạch trong lĩnh vực tài chính, ngân sách nhà nước. 

3.3. Việc xây dựng, ban hành và thực hiện các chế độ , định mức, tiêu chuẩn. 

3.4. Việc xây dựng, thực hiện quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức. 

3.5. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức theo quy 

định nhằm phòng ngừa tham nhũng. 

3.6. Công khai minh bạch trong công tác tổ chức - cán bộ 

- Hình thức công khai, minh bạch được áp dụng đối với từng nội dung so với quy 

định. 

- Thời điểm công khai được thực hiện đối với từng nội dung so với quy định. 
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- Nội dung công khai: tuyển dụng, nâng lương, khen thưởng, kỷ luật... 

3.7. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập. 

3.8. Việc thực hiện cải cách hành chính; 

3.9. Việc xử lý và giải quyết các phản ánh, kiến nghị, ...hành vi tham nhũng. 

3.10. Việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, quyết toán. 

3.11. Việc tăng cường áp dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành hoạt 

động của cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

3.12. Việc đổi mới phương thức thanh toán, trả lương qua tài khoản. 

3.13. Việc cán bộ , công chức, viên chức nộp lại quà tặng. 

4. Việc xem xét, xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị 

khi để xảy ra hành vi tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản lý, phụ 

trách. 

5. Việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ 

về đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục đào tạo 

thông qua chương trình của môn Giáo dục công dân. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI KỲ TỰ KIỂM TRA, RÀ SOÁT 

1. Đối tượng kiểm tra và tự kiểm tra : Phòng HC-TV theo nội dung Mục II của Kế 

hoạch này. 

2. Thời kỳ tự kiểm tra: từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/6/2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Phòng HC-TV căn cứ kế hoạch này tự kiểm tra, Thanh tra nhân dân giám sát về 

công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Báo cáo kết quả kiểm tra về Lãnh đạo 

Trung tâm trước ngày 17/8/2023./. 
Nơi nhận:                                                                             PHÓ GIÁM ĐỐC PHỤ TRÁCH 
- Phòng HCTV; 

- Thanh tra nhân dân; 

- Lưu: VT. 

                  (Đã ký) 

 

         Nguyễn Văn Đông 

 


